des départements et leur classification par ordre décroissant selon leur effectif montrent
des inégalités très différentes. D’après l’IHSI, l’Aire Métropolitaine de Port-au-Prince est la
plus forte concentration urbaine avec 23% de la population totale du pays et 56% de la
population urbaine totale du pays ; elle comptait en 2003 un million neuf cent seize mille
cent trente-trois (1 916 133) habitants et a accueillie six cent trente-sept mille et trente-huit
(637 038) migrants (voir photos 1 et 2). Elle a conservé sa dominance au cours de ces
décennies avec les quatre premières villes chefs-lieux de département (Cap-haïtien,
Gonaïves, Port-de-Paix, Cayes) qui ont eu un effectif compris entre 204 058 habitants à
55 276 habitants au cours de la même période.